bagaimana ide-ide orisinal ekonomi Islam terus berkembang meskipun berada di bawah

tekanan westernisasi yang melanda Turki Utsmani. Berikut ini para tokoh pemikir ekonomi

Islam yang berpengaruh pada masa Turki Usmani (Qoyum, 2021):

1. Kinalizâde Ali Celebi

Kınalızâde lahir di Isparta, Anatolia, pada 916 H/1511 M (Uysal, 2007) dan dikenal

sebagai filsuf moral besar abad keenam belas. Ia menulis Ahlâk-i Alâ’î, karya

monumental tentang akhlak yang memengaruhi perkembangan ilmu pengetahuan di era

Turki Utsmani. Kitab ini membahas ‘Ilm Tadbir al-Manzil (Ilmu Pengelolaan Rumah

Tangga) sebagai bagian penting dari etika.

4) Pengeluaran yang tidak seimbang dengan pendapatan, yang dapat merusak

stabilitas rumah tangga.

Ia juga menekankan prinsip keseimbangan (iḳtisād) dalam membelanjakan

uang, mengingatkan bahwa harta akan dipertanggungjawabkan di akhirat.

2. Mustafa Nuri Bey

Mustafa Nuri Bey lahir pada tahun 1259 H/1844 M di Maraş, saat ayahnya Gürcü

Yusuf Pasha menjabat sebagai gubernur. Ia belajar ilmu Islam dan bahasa Prancis secara

privat, selain mengikuti pendidikan formal. Pada awal 1860-an, ia bekerja di beberapa

kantor sebelum ditugaskan ke kantor penerjemahan (Tercüme Odası), yang menjadi pusat

tanpa kolaborasi yang erat. Tidak ada individu yang dapat mencapai keberhasilan

sendirian. Oleh karena itu, pembagian kerja yang efisien dan kerja sama kolektif sangat

penting untuk mendukung pembangunan ekonomi suatu negara.

4. Said Nursi Badiuzaaman

Said Nursi lahir pada tahun 1293 H (1877 M) di Desa Nurs, Bitlis, sebagai anak

keempat dari pasangan Mirza dan Nuriye, yang berasal dari suku Kurdi dan merupakan

pengikut tarekat Naqsyabandiyah. Kecemerlangannya dalam pendidikan terlihat sejak

dini, ketika ia menyelesaikan studi di salah satu madrasah di Bayezit hanya dalam waktu